
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Δ.ΟΡΓ.Α 1103663 ΕΞ 
Τροποποίηση και συμπλήρωση της υπό στοιχεία 
Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/23-10-2020 απόφασης 
του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.) «Οργανισμός της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β’ 4738), ως 
προς διατάξεις του άρθρου 48 αυτής.

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ 
ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του Κεφαλαίου Α’ του Μέρους Πρώτου του 

ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή 
της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρω-
τικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94) και 
ειδικότερα του άρθρου 2, των παρ. 1 και 3 του άρθρου 6, 
του άρθρου 7, των υποπερ. ββ) και γγ) της περ. θ’ της 
παρ. 4, των παρ. 1 και 5 του άρθρου 14, καθώς και των 
παρ. 1 έως 5 του άρθρου 41 αυτού,

β) του άρθρου 20 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).

2. Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/23-10-2020 
απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.) «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β’ 4738) και ειδικότερα το 
άρθρο 48 αυτής.

3. Την υπ’ αρ. 1 της 20-1-2016 Πράξη Υπουργικού Συμ-
βουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμματέα της 
Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 
Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με τις διατά-
ξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του άρθρου 41 του 
ν. 4389/2016, την υπ’ αρ. 39/3/30-11-2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) 
απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης της Α.Α.Δ.Ε. και 
την υπό στοιχεία 5294 ΕΞ 2020/17-1-2020 απόφαση του 
Υπουργού Οικονομικών «Ανανέωση της θητείας του 
Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 27).

4. Την ανάγκη τροποποίησης και συμπλήρωσης της 
εν θέματι απόφασης για την ορθότερη αποτύπωση δι-
ατάξεων αυτής.

5. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Α. Τροποποιούμε την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 
ΕΞ2020/23-10-2020 (Β’ 4738) απόφαση του Διοικητή της 
Α.Α.Δ.Ε., ως προς διατάξεις του άρθρου 48 «Δημόσιες 
Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.)» αυτής και ειδικότερα:

1) Προσθέτουμε περ. στ) στην παρ. 2 του άρθρου 48, 
ως εξής:

«στ) Στις περιπτώσεις που δεν λειτουργεί κατάστημα ή 
υποκατάστημα του Ταμείου Παρακαταθηκών και Δανεί-
ων (Τ.Π. & Δ.) στην πόλη που εδρεύει η Δ.Ο.Υ., λειτουργεί 
σε αυτή Γραφείο του Ταμείου Παρακαταθηκών και Δα-
νείων (Τ.Π. & Δ.) με αρμοδιότητες:

(αα) Τη διενέργεια εισπράξεων και πληρωμών για λο-
γαριασμό του Τ.Π. & Δ. και, γενικά, κάθε εργασία που 
έχει σχέση με αυτό, σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις,

(ββ) την κατάρτιση, μηνιαίως, των λογιστικών κατα-
στάσεων και λοιπών διαχειριστικών στοιχείων των ει-
σπράξεων και πληρωμών της διαχείρισης και την έγκαιρη 
αποστολή τους στην Κεντρική Υπηρεσία του Τ.Π. & Δ.».

2) Αντικαθιστούμε το στοιχείο VI. της υποπερ. i) της 
περ. Α. της παρ. 6 αυτού, ως εξής:

«VI. Αυτοτελές Γραφείο Διαχείρισης
(α) Η διενέργεια εισπράξεων και πληρωμών, σύμφωνα 

με τις εντολές του Προϊσταμένου του Τμήματος Εσόδων 
και η μέριμνα για την κατάθεση των εισπράξεων αυτών.

(β) Ο έγκαιρος εφοδιασμός, με εισήγηση στον Προϊ-
στάμενο της Δ.Ο.Υ., με τα αναγκαία ένσημα και λοιπό υλι-
κό του Δημοσίου, μέχρι εξαντλήσεως των αποθεμάτων, 
η παραλαβή και η διαχείριση αυτών και των χρημάτων 
και η ασφαλής διαφύλαξή τους.

(γ) Η διάθεση των αξιών και του υλικού του Δημοσίου.
(δ) Η κατάρτιση μηνιαίας κατάστασης των πωληθέ-

ντων ενσήμων και υλικού κατά κατηγορίες, κλάσεις 
και σειρές και η παράδοσή της στο Τμήμα Εσόδων, 
καθώς και η τήρηση και η ενημέρωση βιβλίου απο-
θήκης.

(ε) Η προσυπογραφή των πρωτοκόλλων και αποδεί-
ξεων παραλαβής και παράδοσης ενσήμων και λοιπών 
αξιών του Δημοσίου από κοινού με τον Προϊστάμενο 
της Δ.Ο.Υ.

(στ) Η έγκαιρη απόδοση του ετήσιου λογαριασμού 
διαχείρισης στο Ελεγκτικό Συνέδριο, σύμφωνα με τις 
κείμενες διατάξεις.

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

19 Σεπτεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5282

54363



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ54364 Τεύχος B’ 5282/19.09.2024

(ζ) Η Χρεοπίστωση του Ταμία από τον υπεύθυνο του 
Γραφείου.».

Β. Κατά τα λοιπά ισχύει η υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 
ΕΞ2020/23-10-2020 (Β’ 4738) απόφαση.

Γ. Οι διατάξεις της παρούσας απόφασης ισχύουν από 
την ημερομηνία δημοσίευσης αυτής.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 17 Σεπτεμβρίου 2024

Ο Διοικητής

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02052821909240002*




